Дело № 1-91/2025 (№ 12501040013000050)

УИД № 24RS0003-01-2025-000554-53

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 20 августа 2025 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Лябзиной Т.Г.,

при секретаре – Дорш О.В.

с участием государственного обвинителя –прокурора Балахтинского района Красноярского края Кургина Е.В.,

подсудимой ФИО1 ФИО44,

защитника - адвоката Колесова Ю.Д., предъявившего удостоверение № и ордер № от 20.08.2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, незамужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживалась,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.327 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах.

В один из дней мая 2023 года, более точное время дознанием не установлено, в утреннее время у ФИО1, занимающей должность 

<

данные изъяты>, в обязанности которой входит контроль за соблюдением санитарных правил и норм личной гигиены, а также соблюдение производственной трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка, находящейся в своем служебном кабинете по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, не желающей прерывать деятельность пекарни ООО СХП 

<

данные изъяты>» и направлять работников проходить медицинский осмотр, в нарушение требований статьи 220 Трудового кодекса РФ, статьи 34 Федерального закона от 30.03.1999 № 52 - ФЗ «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения» и приказа Министерства здравоохранения РФ от 28.01.2021 № 29н, согласно которому работы в организациях, деятельность которых связана с пищевой промышленностью, общественным питанием и торговлей, могут осуществляться только при наличии обязательного предварительного медицинского осмотра, возник единый преступный умысел, направленный на приобретение и хранение, в целях использования, а также использование заведомо поддельных иных официальных документов, предоставляющих права, а именно личных медицинских книжек работников пекарни ООО СХП «

<

данные изъяты>, предоставляющих право на работу в пекарне ООО СХП 

<

данные изъяты>», осуществляющей деятельность по изготовлению и реализации хлебобулочных изделий. Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях использования, а также использование заведомо поддельных иных официальных документов, предоставляющих право на работу в пекарне ООО СХП 

<

данные изъяты>, осуществляющей деятельность по изготовлению и реализации хлебобулочных изделий, в один из дней мая 2023 года в обеденное время ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с неустановленным лицом, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, договорилась с последним о времени и месте встречи для передачи личной медицинской книжки №, выданной 18.02.2021 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе на имя работника ООО СХП «

<

данные изъяты> ФИО34 с целью ее подделки за денежное вознаграждение, путем внесения заведомо поддельных сведений о допуске к работе, по результатам прохождения медицинского осмотра и сдачи анализов, без фактического прохождения медицинского осмотра и сдачи анализов. Затем, в один из дней мая 2023 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение, в целях использования, а также использование заведомо поддельных иных официальных документов, предоставляющих право на работу в пекарне ООО СХП 

<

данные изъяты>, осуществляющей деятельность по изготовлению и реализации хлебобулочных изделий, предварительно договаривавшись с неустановленным лицом, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, о месте и времени встречи для передачи и получения личной медицинской книжки №, выданной 18.02.2021 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе на имя работника ООО СХП 

<

данные изъяты> ФИО34, передала заместителю директора ООО СХП 

<

данные изъяты> ФИО35, который не был осведомлен о ее преступных намерениях, упакованный пакет документов, в котором находилась вышеуказанная личная медицинская книжка на имя ФИО34, а также денежные средства в сумме 1 500 рублей в счет оплаты за подделку указанной личной медицинской книжки, для доставления их в 

<

адрес> и передачи неустановленному лицу, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, для внесения в них заведомо поддельных сведений о допуске к работе, по результатам прохождения медицинских осмотров и сдачи анализов, без фактического прохождения ею медицинского осмотра и сдачи анализов. По указанию ФИО1 ФИО35, находясь в 

<

адрес>, передал документы, в которых находилась вышеуказанная личная медицинская книжка на имя ФИО34, а также денежные средства в сумме 1 500 рублей в счет оплаты за подделку указанной личной медицинской книжки, неустановленному лицу, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №. Далее, в один из дней мая 2023 года ФИО35, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, находясь в 

<

адрес>, забрал у неустановленного лица, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, упакованный пакет документов, в котором находилась личная медицинская книжка №, выданная 18.02.2021 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

<

адрес>» в 

<

адрес> на имя ФИО34 с содержащимися в ней поддельными сведениями о прохождении ею медицинского осмотра и получении допуска к работе по результатам медицинских осмотров в ООО «Сибмедсервис», доставил ее в 

<

адрес> и передал ФИО1 Таким образом, в мае 2023 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 получала от ФИО35, который не был осведомленным о ее преступных намерениях, пакет документов, в котором находилась личная медицинская книжка №, выдана 18.02.2021 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе на имя ФИО34 с содержащимися в ней поддельными сведениями о прохождении ею медицинского осмотра и получении допуска к работе по результатам медицинского осмотра в ООО «Сибмедсервис», после чего стала хранить указанный заведомо поддельный иной официальный документ, предоставляющий право на работу в пекарне ООО СХП 

<

данные изъяты> осуществляющей деятельность по изготовлению и реализации хлебобулочных изделий, в своем служебном кабинете по 

<

адрес> 

<

адрес>, в целях использования.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях использования, а так же использование заведомо поддельных иных официальных документов, предоставляющих право, в один из дней июля 2023 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с неустановленным лицом, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, вновь договорилась с последним о времени и месте встречи для передачи личных медицинских книжек на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты> с целью их подделки за денежное вознаграждение, путем внесения заведомо поддельных сведений о допуске к работе, по результатам прохождения медицинского осмотра и сдачи анализов, без фактического прохождения медицинского осмотра и сдачи анализов. В один из дней июля 2023 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, передала заместителю директора ООО СХП 

<

данные изъяты> ФИО35, который не был осведомлен о ее преступных намерениях, упакованный пакет документов, в котором находились личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>, а именно: личную медицинскую книжку №, выдана 16,06.2022 на имя ФИО11, личную медицинскую книжку № выдана 18.12.2017 на имя ФИО40 ФИО46., личную медицинскую книжку № выдана 13.06.2019 на имя ФИО12, и личную медицинскую книжку № выдана 05.10.2018 на ее (ФИО1) имя, а также денежные средства в сумме по 1 500 рублей в счет оплаты за подделку каждой указанной личной медицинской книжки, всего на общую сумму 6 000 рублей для доставления их в 

<

адрес> и передачи неустановленному лицу, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, для внесения в них заведомо поддельных сведений о допуске к работе, по результатам прохождения медицинских осмотров и сдачи анализов, без фактического прохождения ими медицинского осмотра и сдачи анализов. По указанию ФИО1 ФИО35, находясь в 

<

адрес>, передал документы, в которых находились вышеуказанные личные медицинские книжки, а также вышеуказанные денежные средства, неустановленному лицу, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №. Затем, в один из дней июля 2023 года ФИО35, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, находясь в 

<

адрес>, забрал у неустановленного лица, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, упакованный пакет документов, в котором находились личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>, а именно: личную медицинскую книжку №, выдана 16.06.2022 на имя ФИО11, личную медицинскую книжку № выдана 18.12.2017 на имя ФИО16, личную медицинскую книжку № выдана 13.06.2019 на имя ФИО12, и личную медицинскую книжку № выдана 05.10.2018 на имя ФИО1 с содержащимися в них поддельными сведениями о прохождении указанными лицами медицинских осмотров и получении допусков к работе по результатам медицинских осмотров в ООО «Сибмедсервис», доставил их в 

<

адрес> и передал ФИО1 Таким образом, в июле 2023 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 получила от ФИО35, который не был осведомленным о ее преступных намерениях, пакет документов, в котором находились личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>», а именно: личную медицинскую книжку №, выдана 16.06.2022 на имя ФИО11, личную медицинскую книжку № выдана 18.12.2017 на имя ФИО16, личную медицинскую книжку № выдана 13.06.2019 на имя ФИО12, а также личную медицинскую книжку № выдана 05.10.2018 на ее (ФИО1) имя, с содержащимися в них поддельными сведениями о прохождении указанными лицами медицинских осмотров и получении допусков к работе по результатам медицинских осмотров в ООО «Сибмедсервис», после чего стала хранить указанные заведомо поддельные иные официальные документы, предоставляющие право на работу в пекарне ООО СХП 

<

данные изъяты>», осуществляющей деятельность по изготовлению и реализации хлебобулочных изделий, в своем служебном кабинете по 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, в целях использования.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение, в целях использования, а так же использование заведомо поддельных иных официальных документов, предоставляющих право, в один из дней сентября 2023 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с неустановленным лицом, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, вновь договорилась с последним о времени и месте встречи для передачи личных медицинских книжек на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты> с целью их подделки за денежное вознаграждение, путем внесения заведомо поддельных сведений о допуске к работе, по результатам прохождения медицинского осмотра и сдачи анализов, без фактического прохождения медицинского осмотра и сдачи анализов. В один из дней сентября 2023 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение, в целях использования, а также использование заведомо поддельных иных официальных документов, передала заместителю директора ООО СХП 

<

данные изъяты> ФИО35, который не был осведомлен о ее преступных намерениях, упакованный пакет документов, в котором находились личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>, а именно: личную медицинскую книжку №, выдана 13.09.2019 на имя ФИО3, личную медицинскую книжку №, выдана 02.07.2019 на имя ФИО4, личную медицинскую книжку №, выдана 24.01.2017 на имя ФИО5, личную медицинскую книжку №, выдана 18.08.2010 на имя ФИО6, личную медицинскую книжку №, выдана 22.07.2021 на имя ФИО7, и личную медицинскую книжку №, выдана Красноярским филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту» 10.11.2017 на имя ФИО8, а также денежные средства в сумме по 1 500 рублей в счет оплаты за подделку каждой указанной личной медицинской книжки, всего на общую сумму 9 000 рублей для доставления их в 

<

адрес> и передачи неустановленному лицу, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, для внесения в них заведомо поддельных сведений о допуске к работе, по результатам прохождения медицинских осмотров и сдачи анализов, без фактического прохождения ими медицинского осмотра и сдачи анализов. Затем, в один из дней сентября 2023 года ФИО35, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, находясь в 

<

адрес>, забрал у неустановленного лица, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, упакованный пакет документов, в котором находились вышеуказанные личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>, а именно: личную медицинскую книжку №, выдана 13.09.2019 на имя ФИО3, личную медицинскую книжку №, выдана 02.07.2019 на имя ФИО4, личную медицинскую книжку №, выдана 24.01.2017 на имя ФИО5, личную медицинскую книжку №, выдана 18.08.2010 на имя ФИО6, личную медицинскую книжку №, выдана 22.07.2021 на имя ФИО7, и личную медицинскую книжку №, выдана Красноярским филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту» 10.11.2017 на имя ФИО8 с содержащимися в них поддельными сведениями о прохождении указанными лицами медицинских осмотров и получении допусков к работе по результатам медицинских осмотров в ООО «Сибмедсервис», доставил их в 

<

адрес> и передал ФИО1 Таким образом, в сентябре 2023 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 получила от ФИО35, который не был осведомленным о ее преступных намерениях, пакет документов, в котором находились личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>», а именно: личную медицинскую книжку №, выдана 13.09.2019 на имя ФИО3, личную медицинскую книжку №, выдана 02.07.2019 на имя ФИО4, личную медицинскую книжку №, выдана 24.01.2017 на имя ФИО5, личную медицинскую книжку №, выдана 18.08.2010 на имя ФИО6, личную медицинскую книжку №, выдана 22.07.2021 на имя ФИО7, и личную медицинскую книжку №, выдана Красноярским филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту» 10.11.2017 на имя ФИО8, с содержащимися в них поддельными сведениями о прохождении указанными лицами медицинских осмотров и получении допусков к работе по результатам медицинских осмотров в ООО «Сибмедсервис», тем самым, приобрела в целях использования заведомо поддельные иные официальные документы, предоставляющие право на работу в пекарне ООО СХП 

<

данные изъяты>, осуществляющей деятельность по изготовлению и реализации хлебобулочных изделий, и стала хранить их в своем служебном кабинете по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в целях использования.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение, в целях использования, а так же использование заведомо поддельных иных официальных документов, предоставляющих право, в один из дней ноября 2023 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с неустановленным лицом, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, вновь договорилась с последним о времени и месте встречи для передачи личных медицинских книжек на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты> с целью их подделки за денежное вознаграждение, путем внесения заведомо поддельных сведений о допуске к работе, по результатам прохождения медицинского осмотра и сдачи анализов, без фактического прохождения медицинского осмотра и сдачи анализов. В один из дней ноября 2023 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение, в целях использования, а также использование заведомо поддельных иных официальных документов, передала заместителю директора ООО СХП 

<

данные изъяты> ФИО35, который не был осведомлен о ее преступных намерениях, упакованный пакет документов, в котором находились личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>, а именно: личную медицинскую книжку №, выдана 10.06.2014 на имя ФИО9, и личную медицинскую книжку №, выдана 20.07.2021 на имя ФИО10, а также денежные средства в сумме по 1 500 рублей в счет оплаты за подделку каждой указанной личной медицинской книжки, всего на общую сумму 3 000 рублей для доставления их в 

<

адрес> и передачи неустановленному лицу, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, для внесения в них заведомо поддельных сведений о допуске к работе, по результатам прохождения медицинских осмотров и сдачи анализов, без фактического прохождения ими медицинского осмотра и сдачи анализов. По указанию ФИО1 ФИО35, находясь в 

<

адрес>, передал документы, в которых находились вышеуказанные личные медицинские книжки, а также вышеуказанные денежные средства, неустановленному лицу, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №. Затем, в один из дней ноября 2023 года ФИО35, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО2, находясь в 

<

адрес>, забрал у неустановленного лица, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, упакованный пакет документов, в котором находились вышеуказанные личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>, а именно: личную медицинскую книжку №, выдана 10.06.2014 на имя ФИО9, и личную медицинскую книжку №, выдана 20.07.2021 на имя ФИО10, с содержащимися в них поддельными сведениями о прохождении указанными лицами медицинских осмотров и получении допусков к работе по результатам медицинских осмотров в ООО «Сибмедсервис», доставил их в 

<

адрес> и передал ФИО1 Таким образом, в ноябре 2023 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 получила от ФИО35, который не был осведомленным о ее преступных намерениях, пакет документов, в котором находились личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП «

<

данные изъяты>», а именно: личную медицинскую книжку №, выдана 10.06.2014 на имя ФИО9, и личную медицинскую книжку №, выдана 20.07.2021 на имя ФИО10, с содержащимися в них поддельными сведениями о прохождении указанными лицами медицинских осмотров и получении допусков к работе по результатам медицинских осмотров в ООО «Сибмедсервис», тем самым, приобрела в целях использования заведомо поддельные иные официальные документы, предоставляющие право на работу в пекарне ООО СХП 

<

данные изъяты>», осуществляющей деятельность по изготовлению и реализации хлебобулочных изделий, и стала хранить их в своем служебном кабинете по 

<

адрес> 

<

адрес> в целях использования.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение, в целях использования, а так же использование заведомо поддельных иных официальных документов, предоставляющих право, в один из дней сентября 2024 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с неустановленным лицом, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, вновь договорилась с последним о времени и месте встречи для передачи личных медицинских книжек на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты> с целью их подделки за денежное вознаграждение, путем внесения заведомо поддельных сведений о допуске к работе, по результатам прохождения медицинского осмотра и сдачи анализов, без фактического прохождения медицинского осмотра и сдачи анализов. В один из дней сентября 2024 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение, в целях использования, а также использование заведомо поддельных иных официальных документов, передала заместителю директора ООО СХП 

<

данные изъяты>» ФИО35, который не был осведомлен о ее преступных намерениях, упакованный пакет документов, в котором находились личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>, а именно: личную медицинскую книжку №, выдана 13.09.2019 на имя ФИО3, личную медицинскую книжку №, выдана 02.07.2019 на имя ФИО4, личную медицинскую книжку №, выдана 24.01.2017 на имя ФИО5, личную медицинскую книжку №, выдана 18.08.2010 на имя ФИО6, личную медицинскую книжку №, выдана 22.07.2021 на имя ФИО7, личную медицинскую книжку №, выдана 16.06.2022 на имя ФИО11, личную медицинскую книжку №, выдана 13.06.2019 на имя ФИО12, личную медицинскую книжку №, выдана 22.10.2015 на имя ФИО13, личную медицинскую книжку №, выдана 05.10.2018 на ее (ФИО1) имя, и личную медицинскую книжку №, выдана 28.11.2005 филиалом ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Березовском районе на имя ФИО14, а также денежные средства в сумме по 1 500 рублей в счет оплаты за подделку каждой указанной личной медицинской книжки, всего на общую сумму 15 000 руб. для доставления их в 

<

адрес> и передачи неустановленному лицу, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, для внесения в них заведомо поддельных сведений о допуске к работе, по результатам прохождения медицинских осмотров и сдачи анализов, без фактического прохождения ими медицинского осмотра и сдачи анализов. По указанию ФИО1 ФИО35, находясь в 

<

адрес>, передал документы, в которых находились вышеуказанные личные медицинские книжки, а также вышеуказанные денежные средства, неустановленному лицу, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №. Затем, в один из дней сентября 2024 года ФИО35, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, находясь в 

<

адрес>, забрал у неустановленного лица, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, упакованный пакет документов, в котором находились вышеуказанные личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>, а именно: личную медицинскую книжку №, выдана 13.09.2019 на имя ФИО3, личную медицинскую книжку №, выдана 02.07.2019 на имя ФИО4, личную медицинскую книжку №, выдана 24.01.2017 на имя ФИО5, личную медицинскую книжку №, выдана 18.08.2010 на имя ФИО6, личную медицинскую книжку №, выдана 22.07.2021 на имя ФИО7, личную медицинскую книжку №, выдана 16.06.2022 на имя ФИО11, личную медицинскую книжку №, выдана 13.06.2019 на имя ФИО12, личную медицинскую книжку №, выдана 22.10.2015 на имя ФИО13, личную медицинскую книжку №, выдана 05.10.2018 на ее (ФИО1) имя, и личную медицинскую книжку №, выдана 28.11.2005 филиалом ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Березовском районе на имя ФИО14, с содержащимися в них поддельными сведениями о прохождении указанными лицами медицинских осмотров и получении допусков к работе по результатам медицинских осмотров в ООО «Сибмедсервис», доставил их в 

<

адрес> и передал ФИО1 Таким образом, в сентябре 2024 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 получила от ФИО35, который не был осведомленным о ее преступных намерениях, пакет документов, в котором находились личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП «Балахтинский Торговый Дом», а именно: личную медицинскую книжку №, выдана 13.09.2019 на имя ФИО3, личную медицинскую книжку №, выдана 02.07.2019 на имя ФИО4, личную медицинскую книжку №, выдана 24.01.2017 на имя ФИО5, личную медицинскую книжку №, выдана 18.08.2010 на имя ФИО6, личную медицинскую книжку №, выдана 22.07.2021 на имя ФИО7, личную медицинскую книжку №, выдана 16.06.2022 на имя ФИО11, личную медицинскую книжку №, выдана 13.06.2019 на имя ФИО12, личную медицинскую книжку №, выдана 22.10.2015 на имя ФИО13, личную медицинскую книжку №, выдана 05.10.2018 на ее (ФИО2) имя, и личную медицинскую книжку №, выдана 28.11.2005 филиалом ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Березовском районе на имя ФИО14, с содержащимися в них поддельными сведениями о прохождении указанными лицами медицинских осмотров и получении допусков к работе по результатам медицинских осмотров в ООО «Сибмедсервис», тем самым, приобрела в целях использования заведомо поддельные иные официальные документы, предоставляющие право на работу в пекарне ООО СХП «Балахтинский Торговый Дом», осуществляющей деятельность по изготовлению и реализации хлебобулочных изделий, и стала хранить их в своем служебном кабинете по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в целях использования.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение, в целях использования, а так же использование заведомо поддельных иных официальных документов, предоставляющих право, в один из дней октября 2024 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с неустановленным лицом, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, вновь договорилась с последним о времени и месте встречи для передачи личных медицинских книжек на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты> с целью их подделки за денежное вознаграждение, путем внесения заведомо поддельных сведений о допуске к работе, по результатам прохождения медицинского осмотра и сдачи анализов, без фактического прохождения медицинского осмотра и сдачи анализов. В один из дней октября 2024 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение, в целях: использования, а также использование заведомо поддельных иных официальных документов, передала заместителю директора ООО СХП 

<

данные изъяты> ФИО35, который не был осведомлен о ее преступных намерениях, упакованный пакет документов, в котором находились личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>», а именно: личную медицинскую книжку №, выдана 06.04.2023 на имя ФИО15, личную медицинскую книжку №, выдана 18.12.2017 на имя ФИО16 и личную медицинскую книжку №, выдана 15.09.2017 на имя ФИО17, а также денежные средства в сумме по 1 500 рублей в счет оплаты за подделку каждой указанной личной медицинской книжки, всего на общую сумму 4500 рублей для доставления их в 

<

адрес> и передачи неустановленному лицу, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, для внесения в них заведомо поддельных сведений о допуске к работе, по результатам прохождения медицинских осмотров и сдачи анализов, без фактического прохождения ими медицинского осмотра и сдачи анализов. По указанию ФИО1 ФИО35, находясь в 

<

адрес>, передал документы, в которых находились вышеуказанные личные медицинские книжки, а также вышеуказанные денежные средства, неустановленному лицу, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №. Затем, в один из дней октября 2024 года ФИО35, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, находясь в 

<

адрес>, забрал у неустановленного лица, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, упакованный пакет документов, в котором находились вышеуказанные личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>, а именно: личную медицинскую книжку №, выдана 06.04.2023 на имя ФИО15, личную медицинскую книжку №, выдана 18.12.2017 на имя ФИО16 и личную медицинскую книжку №, выдана 15.09.2017 на имя ФИО17, с содержащимися в них поддельными сведениями о прохождении указанными лицами медицинских осмотров и получении допусков к работе по результатам медицинских осмотров в ООО «Сибмедсервис», доставил их в 

<

адрес> и передал ФИО1 Таким образом, в октябре 2024 года, более точное время дознанием ее установлено, ФИО1 получила от ФИО35,, который не был осведомленным о ее преступных намерениях, пакет документов, в котором находились личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>, а именно: личную медицинскую книжку №, выдана 06.04.2023 на имя ФИО15, личную медицинскую книжку №, выдана 18.12.2017 на имя ФИО16 и личную медицинскую книжку №, выдана 15.09.2017 на имя ФИО17, с содержащимися в них поддельными сведениями о прохождении указанными лицами медицинских осмотров и получении допусков к работе по результатам медицинских осмотров в ООО «Сибмедсервис», тем самым, приобрела в целях использования заведомо поддельные иные официальные документы, предоставляющие право на работу в пекарне ООО СХП «Балахтинский Торговый Дом», осуществляющей деятельность по изготовлению и реализации хлебобулочных изделий, и стала хранить их в своем служебном кабинете по 

<

адрес> 

<

адрес> в целях использования.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение, в целях использования, а так же использование заведомо поддельных иных официальных документов, предоставляющих право, в один из дней января 2025 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с неустановленным лицом, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, вновь договорилась с последним о времени и месте встречи для передачи личных медицинских книжек на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты> с целью их подделки за денежное вознаграждение, путем внесения заведомо поддельных сведений о допуске к работе, по результатам прохождения медицинского осмотра и сдачи анализов, без фактического прохождения медицинского осмотра и сдачи анализов. В один из дней января 2025 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение, в целях использования, а также использование заведомо поддельных иных официальных документов, передала заместителю директора ООО СХП 

<

данные изъяты> ФИО35, который не был осведомлен о ее преступных намерениях, упакованный пакет документов, в котором находились личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>», а именно: личную медицинскую книжку №, выдана 10.06.2014 на имя ФИО9, личную медицинскую книжку №, выдана 20.07.2021 на имя ФИО10, личную медицинскую книжку №, выдана 24.11.2023 на имя ФИО18, и личную медицинскую книжку № выдана Красноярским филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту» 10.11.2017 на имя ФИО8, а также денежные средства в сумме по 1 500 рублей в счет оплаты за подделку каждой указанной личной медицинской книжки, всего на общую сумму 6 000 рублей для доставления их в 

<

адрес> и передачи неустановленному лицу, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, для внесения в них заведомо поддельных сведений о допуске к работе, по результатам прохождения медицинских осмотров и сдачи анализов, без фактического прохождения ими медицинского осмотра и сдачи анализов. По указанию ФИО1 ФИО35, находясь в 

<

адрес>, передал документы, в которых находились вышеуказанные личные медицинские книжки, а также вышеуказанные денежные средства, неустановленному лицу, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №. Затем, в один из дней января 2025 года ФИО35, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, находясь в 

<

адрес>, забрал у неустановленного лица, в отношении которого органом дознания расследуется уголовное дело №, упакованный пакет документов, в котором находились вышеуказанные личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>, а именно: личную медицинскую книжку №В, выдана 10.06.2014 на имя ФИО9, личную медицинскую книжку №, выдана 20.07.2021 на имя ФИО10, личную медицинскую книжку №, выдана 24.11 2023 на имя ФИО18, и личную медицинскую книжку № выдана Красноярским филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту» 10.11.2017 на имя ФИО8, с содержащимися в них поддельными сведениями о прохождении указанными лицами медицинских осмотров и получении допусков к работе по результатам медицинских осмотров в ООО «Сибмедсервис», доставил их в 

<

адрес> и передал ФИО1 Таким образом, в январе 2025 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, получила от ФИО35, который не был осведомленным о ее преступных намерениях, пакет документов, в котором находились личные медицинские книжки, выданные ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>, а именно: личную медицинскую книжку № выдана 10.06.2014 на имя: ФИО9, личную медицинскую книжку №, выдана 20.07X021 на имя ФИО10, личную медицинскую книжку №, выдана 24.11.2023 на имя ФИО18, и личную медицинскую книжку № выдана Красноярским филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту» 10.11.2017 на имя ФИО8, с содержащимися в них поддельными сведениями о прохождении указанными лицами медицинских осмотров и получении допусков к работе по результатам медицинских осмотров в ООО «Сибмедсервис», тем самым, приобрела в целях использования заведомо поддельные иные официальные документы, предоставляющие право на работу в пекарне ООО СХП 

<

данные изъяты>, осуществляющей деятельность по изготовлению и реализации хлебобулочных изделий, и стала хранить их в своем служебном кабинете по 

<

адрес> в целях использования. 

26 декабря 2024 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по 

<

адрес> 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельных иных официальных документов, предоставляющих права, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде использования заведомо поддельных иных официальных документов, и желая этого, предоставила с целью обеспечения непрерывной деятельности пекарни ООО СХП 

<

данные изъяты> посредствам применения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по запросу в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в Балахтинском районе личные медицинские книжки, выданные филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>, а именно, личную медицинскую книжку №, выдана 24.11.2023 на имя ФИО18, личную медицинскую книжку №, выдана 15.09.2017 на имя ФИО17, личную медицинскую книжку №, выдана 13.09.2019 на имя ФИО3, личную медицинскую книжку №, выдана 22.07.2021 на имя ФИО7, личную медицинскую книжку №, выдана 16.06.2022 на имя ФИО11, личную медицинскую книжку №, выдана 02.07.2019 на имя ФИО4, личную медицинскую книжку № выдана 24.01.2017 на имя ФИО5, личную медицинскую книжку № выдана 06.04.2023 на имя ФИО15, личную медицинскую книжку № выдана 18.12.2017 на имя ФИО19, личную медицинскую книжку № выдана 18.08.2010 на имя ФИО6, личную медицинскую книжку № выдана 13.06.2019 на имя ФИО12, личную медицинскую книжку № выдана 05.10.2018 на имя ФИО1 ФИО47, а также личную медицинскую книжку №, выдана филиалом ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Березовском районе 28.11.2006 на имя ФИО48 ФИО14, с содержащимися в них поддельными сведениями о прохождении данными лицами медицинских осмотров и допусков к работе по результатам медицинских осмотров в ООО «Сибмедсервис», хотя фактически вышеуказанные лица допуска к работе не имели, медицинский осмотр не проходили, медицинские анализы не сдавали. Ответ на запрос зарегистрирован в территориальном отделе Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в Балахтинском районе 26.12.2024 за №. Далее, 03.02.2025 в период времени с 10 часов 00 минут по 15 часов 40 минут, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельных иных официальных документов, предоставляющих право на работу в пекарне ООО СХП 

<

данные изъяты>, осуществляющей деятельность по изготовлению и реализации хлебобулочных изделий, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде использования заведомо поддельных иных официальных документов, и желая этого, с целью обеспечения непрерывной деятельности пекарни ООО СХП 

<

данные изъяты> в ходе проведения выездной плановой проверки предъявила главному специалисту-эксперту территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в Балахтинском районе ФИО36 личные медицинские книжки, выданные филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>, а именно, личную медицинскую книжку №, выдана 24.11.2023 на имя ФИО18, личную медицинскую книжку №, выдана 15.09.2017 на имя ФИО17, личную медицинскую книжку №, выдана 13.09.2019 на имя ФИО3, личную медицинскую книжку №, выдана 22.07.2021 на имя ФИО7, личную медицинскую книжку №, выдана 16.06.2022 на имя ФИО11, личную медицинскую книжку №, выдана 02.07.2019 на имя ФИО4, личную медицинскую книжку № выдана 06.04.2023 на имя ФИО15, личную медицинскую книжку № выдана 18.12.2017 на имя ФИО19, личную медицинскую книжку № выдана 18.08.2010 на имя ФИО6, личную медицинскую книжку № выдана 13.06.2019 на имя ФИО12, личную медицинскую книжку № выдана 05.10.2018 на имя ФИО2, личную медицинскую книжку № выдана 22.10.2015 на имя ФИО13 (ФИО49) ФИО13, личную медицинскую книжку № выдана 10.06.2014 на имя ФИО9, личную медицинскую книжку № выдана 20.07.2021 на имя ФИО10, а также личную медицинскую книжку № выдана ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту (Красноярский филиал) 10.11.2017 на имя ФИО8 и личную медицинскую книжку №, выдана филиалом ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Березовском районе 28.11.2006 на имя ФИО50 ФИО14, с содержащимися в них поддельными сведениями о прохождении данными лицами медицинских осмотров и допусков к работе по результатам медицинских осмотров в ООО «Сибмедсервис», хотя фактически вышеуказанные лица допуска к работе не имели, медицинский осмотр не проходили, медицинские анализы не сдавали. После, поддельные личные медицинские книжки, выданные филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>, а именно личную медицинскую книжку №, выдана 15.09.2017 на имя ФИО17, личную медицинскую книжку №, выдана 13.09.2019 на имя ФИО3, личную медицинскую книжку №, выдана 22.07.2021 на имя ФИО7, личную медицинскую книжку №, выдана 16.06.2022 на имя ФИО11, личную медицинскую книжку №, выдана 02.07.2019 на имя ФИО4, личную медицинскую книжку № выдана 06.04.2023 на имя ФИО15, личную медицинскую книжку № выдана 18.12.2017 на имя ФИО16, личную медицинскую книжку № выдана 18.08.2010 на имя ФИО6, личную медицинскую книжку № выдана 13,06.2019 на имя ФИО12, личную медицинскую книжку № выдана 05 10.2018 на имя ФИО2, личную медицинскую книжку № выдана 22.10.2015 на имя ФИО13 (ФИО51) ФИО13, личную медицинскую книжку № выдана 10.06.2014 на имя ФИО9, личную медицинскую книжку № выдана 20.07,2021 на имя ФИО10, а также личную медицинскую книжку № выдана ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному транспорту (Красноярский филиал) 10.11.2017 на имя ФИО8 и личную медицинскую книжку №, выдана филиалом ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Березовском районе 28.11.2006 на имя ФИО52 ФИО14, ФИО2 продолжила хранить в служебном кабинете по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, до момента их выдачи сотруднику полиции, то есть до 07.03.2025. Поддельные личные медицинские книжки, выданные филиалом ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты> ФИО20, ФИО5 и ФИО18 были отданы указанным лицам при увольнении, а именно личная медицинская книжка №, выдана 18.02.2021 на имя ФИО20 отдана в декабре 2024 года, личная медицинская книжка №, выдана 24.01.2017 на имя ФИО5 отдана в январе 2025 года, личная медицинская книжка №, выдана 24.11.2023 на имя ФИО18 отдана в феврале 2025 года. Впоследствии вышеуказанные личные медицинские книжки были изъяты у данных лиц сотрудниками полиции. Согласно заключениям эксперта №, № от 30.04.2025, №, № от 12.05.2025, №, № от 13.05.2025, №, № от 16.05.2025, №, № от 16.05.2025, № от 21.05.2025, №, № от 16.06.2025, №, № от 17.06.2025, №, № от 21.04.2025, №, № от 06.05.2025, №, № от 22.04.2025, №, № от 07.05.2025, №, № от 12.05.2025, № от 13.05.2025, №, № от 14.05.2025, №, № от 02.06.2025, №, № от 03.06.2025, №, № от 03.06.2025, рукописные записи «ФИО53», «ФИО26 ФИО54.», «ФИО26 ФИО55.» и «ФИО26 ФИО56», а также подписи от имени ФИО26 ФИО57., расположенные в личных медицинских книжках: №, выданной 24.01.2017 на имя ФИО5, №, выданной 18.02.2021 на имя ФИО34, №, выданной 22.07.2021 на имя ФИО7, №, выданной 10.06.2014 на имя ФИО9, №, выданной 20.07.2021 на имя ФИО10, №, выданной 10.11.2017 на имя ФИО8, №, выданной 13.09.2019 на имя ФИО3, №, выданной 06.04.2023 на имя ФИО15, №, выданной 05.10.2018 на имя ФИО1, №, выданной 18.08.2010 га имя ФИО6, №, выданной 28.11.2005 на имя ФИО58ФИО59 №, выданной 02.07.2019 на имя ФИО4, №, выданной 15.09.2017 на имя ФИО17, №, выданной 18.12.2017 на имя ФИО16, №, выданной 22.10.2015 на имя ФИО13, №, выданной 13.06.2019 на имя ФИО12, №, выданной 24.11.2023 на имя ФИО18, №, выданной 16.06.2022 на имя ФИО11, выполнены не ФИО22, а другим лицом (лицами). Согласно заключениям эксперта №, № от 04.06.2025, №, № от 05.06.2025, №, № от 28.04.2025, №, № от 13.05.2025, №, № от 29.04.2025, №, № от 12.05.2025, №, № от 04.06.2025, № от 12.05.2025, №, № от 06.06.2025, № от 25.04.2025, №, № от 27.05.2025, № от 06.06.2025, №, № от 23.04.2025, № от 24.04.2025, №, № от 02.06.2025, № от 13.05.2025, № от 05.06.2025, № от 03.06.2025, рукописные записи «ФИО25. ФИО60» и «ФИО25 ФИО61.», а также подписи от имени ФИО25 ФИО62., расположенные в личных медицинских книжках: №, выданной 18.02.2021 на имя ФИО34, №, выданной 20.07.2021 на имя ФИО10, №, выданной 10.06.2014 на имя ФИО9, №, выданной 22.07.2021 на имя ФИО7, №, выданной 10.11.2017 на имя ФИО8, №, выданной 13.09.2019 на имя ФИО3, №, выданной 06.04.2023 на имя ФИО15, №, выданной 18.08.2010 на имя ФИО6, №, выданной 28.11.2005 на имя ФИО63., №, выданной 02.07.2019 на имя ФИО4, №, выданной 18.12.2017 на имя ФИО16, №, выданной 15.09.2017 на имя ФИО17, №, выданной 22.10.2015 на имя ФИО13 №, выданной 13.06.2019 на имя ФИО12, №, выданной 24.11.2023 на имя ФИО18, №, выданной 16.06.2022 на имя ФИО11, №, выданной 24.01.2017 на имя ФИО5, выполнены не ФИО21, а другим лицом (лицами). Согласно заключениям эксперта № от 18.04.2025, № от 12.05.2025, № от 15.05.2025, № от 22.05.2025, № от 06.06.2025, № от 15.05.2025, № от 11.06.2025, оттиски штампов: ООО «Сибмедсервис» с текстом «ФЛЮОРОГРАФИЯ СЕРДЦЕ И ЛЕГКИЕ БЕЗ ВИДИМОЙ ПАТОЛОГИИ», «Я/глистов и простейшие НЕ ОБНАРУЖЕНЫ», «Посев из зева и носа на стафилококк отр.», «Медосмотр пройден К работе допущен», «Возбудители дизентерии и сальмонеллёза», «Возбудители брюшного тифа и паратифа», «Дерматовенеролог, Терапевт, Отоларинголог, Стоматолог, Гинеколог, Психиатр, Психиатр-нарколог», расположенные в личных медицинских книжках №, выданной 24.01.2017 на имя ФИО5, №, выданной 18.12.2017 на имя ФИО16, №, выданной 13.06.2019 на имя ФИО12, №, выданной 22.10.2015 на имя ФИО13, №, выданной 02.07.2019 на имя ФИО4, №, выданной 15.09.2017 на имя ФИО17, №, выданной 13.09.2019 на имя ФИО3, №, выданной 06.04.2023 на имя ФИО15, №, выданной 05.10.2018 на имя ФИО1, №, выданной 18.08.2010 на имя ФИО6, №, выданной 10.11.2017 на имя ФИО8, №, выданной 28.11.2005 на имя ФИО64., №, выданной 16.06.2022 на имя ФИО11, №, выданной 18.02.2021 на имя ФИО34, выданной 20.07.2021 на имя ФИО10, №, выданной 10.06.2014 на имя ФИО9, №, выданной 22.07.2021 на имя ФИО7, №, выданной 24.11.2023 на имя ФИО18, №, выданной 10.11.2017 на имя ФИО8, №, выданной 20.07.2021 на имя ФИО10, №, выданной 10.06.2014 на имя ФИО9, нанесены не штампами ООО «Сибмедсервис». Согласно заключению эксперта № от 05.06.2025, оттиски печати(-ей) «ФИО41 ФИО21», расположенные в личных медицинских книжках: №, выданной 24.11.2023 на имя ФИО18, №, выданной 10.11.2017 на имя ФИО8, №, выданной 20.07.2021 на имя ФИО10, нанесены не печатью с текстом «ФИО41 ФИО21», экспериментальные оттиски -образцы которой представлены для сравнения. Согласно заключению эксперта № от 04.06.2025, оттиски печати (- ей) «ФИО41 ФИО22», расположенные в личных медицинских книжках: №. выданной 24.01.2017 на имя ФИО5, №, выданной 18.12.2017 на имя ФИО16, №, выданной 13.06.2019 на имя ФИО12, №, выданной 22.10.2015 на имя ФИО13, №, выданной 02.07.2019 на имя ФИО4, №, выданной 15.09.2017 на имя ФИО17, №, выданной 13.09,2019 на имя ФИО3, №, выданной 06.04.2023 на имя ФИО15, №, выданной 05.10.2018 на имя ФИО1, №, выданной 18.08.2010 на имя ФИО6, №, выданной 10.11,2017 на имя ФИО8, №, выданной 28.11,2005 на имя ФИО65., №, выданной 16.06.2022 на имя ФИО11 A.К., №, выданной 18.02.2021 на имя ФИО37, выданной 20.07.2021 на имя ФИО10, №, выданной 10.06.2014 на имя ФИО9, №, выданной 22.07.2021 на имя ФИО7, №, выданной 24.11.2023 на имя ФИО18, №, выданной 10.11.2017 на имя ФИО8, №, выданной 20.07.2021 на имя ФИО10, №, выданной 10.06.2014 на имя ФИО9,, нанесены не печатью с текстом «ФИО41 ФИО22», экспериментальные оттиски -образцы которой представлены для сравнения. Согласно заключению эксперта № от 24.04,2025, оттиски печати ООО «СИБМЕДСЕРВИС» с текстом «ВРАЧЕБНАЯ КОМИССИЯ», расположенные в личных медицинских книжках: №, выданной 24.01.2017 на имя ФИО5, №, выданной 18.12.2017 на имя ФИО16, №, выданной 13.06.2019 на имя ФИО12, №, выданной 22010,2015 на имя ФИО13, №, выданной 02.07.2019 на имя ФИО4,, №, выданной 15.09.2017 на имя ФИО17, №, выданной 13.09.2019 на имя ФИО3, №, выданной 06,04.2023 на имя ФИО15, №, выданной 05Л0.2018 на имя ФИО38, №, выданной 18.08.2010 на имя ФИО6, №. выданной 10,11.2017 на имя ФИО8, №, выданной 28,11.2005 на имя ФИО67., №, выданной 16.06.2022 на имя ФИО11, №, выданной 18.02.2021 на имя ФИО66., выданной 20.07.2021 на имя ФИО10, №, выданной 10.06.2014 на имя ФИО9, №, выданной 22.07.2021 на имя ФИО7, №, выданной 24,11,2023 на имя ФИО18, №, выданной 10.11.2017 на имя ФИО8,А., №, выданной 20.07.2021 на имя ФИО10, №, выданной 10.06.2014 на имя ФИО9, нанесены не печатью ООО «СИБМЕДСЕРВИС» с текстом «ВРАЧЕБНАЯ КОМИССИЯ», оттиски которой представлены для сравнения.

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и в присутствии защитника, в ходе производства по делу заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

При этом подсудимая пояснила, что понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, фактические обстоятельства, квалификацию действий не оспаривает, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявила добровольно после консультации с защитником.

Желание подсудимой на постановление приговора без проведения судебного разбирательства подтверждено ею в судебном заседании, данных, указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при получении согласия подсудимого об особом порядке принятия судебного решения, не имеется. 

Суд, заслушав подсудимого и защитника, поддержавшего заявленное ходатайство, учитывая отсутствие возражений у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, считает возможным согласиться с указанным ходатайством в силу ст.ст.314-315 УПК Российской Федерации.

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимой ФИО1, суд квалифицирует ее действия по ч. 3 ст.327 УК Российской Федерации – как приобретение, хранение в целях использования заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Защитник и подсудимая ФИО1 заявили ходатайство о прекращении уголовного преследования в связи с деятельным раскаянием.

Государственный обвинитель возражает против удовлетворения ходатайства.

Согласно ч. 1 ст. 75 УК РФ и ст. 28 УПК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда РФ в п. 21 Постановления от 27 июня 2013 года N 19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности", под заглаживанием вреда понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

В соответствии с п. 4 указанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ освобождение от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 75 УК РФ возможно при условии выполнения всех перечисленных в ней действий или тех из них, которые с учетом конкретных обстоятельств лицо имело объективную возможность совершить, а также только в том случае, когда лицо перестало быть общественно опасным.

Суд не находит оснований для прекращения уголовного дела в связи с деятельным раскаянием, поскольку данные о личности подсудимой в совокупности с характером совершенного преступления, его конкретными обстоятельствами, обстоятельства заглаживания вреда в виде оказания благотворительной помощи КГКУ «Балахтинский детский дом», не позволяют сделать вывод, что подсудимая перестала быть общественно опасной и ее исправление может быть достигнуто при освобождении от уголовной ответственности.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о об отказе в прекращении уголовного дела и необходимости применения к ФИО1 мер уголовного принуждения.

Государственный обвинитель просил исключить из объема предъявленного обвинения эпизоды приобретения подсудимой заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, за май 2023 года и июль 2023 в виду истечения сроков давности уголовного преследования.

Защитник и подсудимая названное ходатайство поддержали.

Деяние по приобретению заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, относится к преступлению небольшой тяжести. 

Статьей 78 УК РФ закреплено, что лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года. Сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу.

С момента совершения данных эпизодов преступления и до рассмотрения настоящего уголовного дела прошло более двух лет.

Таким образом, эпизод приобретения подсудимой в мае 2023 заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права - личной медицинской книжки №, выданной 18.02.2021 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе на имя работника ООО СХП 

<

данные изъяты> ФИО34 с содержащимися в ней поддельными сведениями о прохождении ею медицинского осмотра и получении допуска к работе по результатам медицинских осмотров, и эпизод приобретения в июле 2023 иного официального документа, предоставляющего права - личных медицинских книжек, выданных ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в Балахтинском районе, на имя работников ООО СХП 

<

данные изъяты>, а именно: личную медицинскую книжку №, выдана 16,06.2022 на имя ФИО11, личную медицинскую книжку № выдана 18.12.2017 на имя ФИО40 ФИО68., личную медицинскую книжку № выдана 13.06.2019 на имя ФИО12, и личную медицинскую книжку № выдана 05.10.2018 на имя ФИО1 с содержащимися в ней поддельными сведениями о прохождении ею медицинского осмотра и получении допуска к работе по результатам медицинских осмотров, по которым в настоящее время истекли сроки давности привлечения к уголовной ответственности, подлежат исключению из объема предъявленного ФИО1 обвинения.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести.

Правильное восприятие ФИО1 окружающей обстановки, наличие у нее логического мышления, ее адекватный речевой контакт, отсутствие сведений о ее постановке на учет у врача-психиатра и нарколога не вызывает у суда сомнений в способности подсудимой осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем ФИО1 по отношению к инкриминируемому ему деянию признается вменяемой.

Суд учитывает причины, условия и обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности подсудимой, из которых следует, что ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, работает, то есть занимается общественно-полезной деятельностью. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.61 УК Российской Федерации, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также полное признание вины подсудимой, ее раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, заглаживание вреда перед обществом путем оказания благотворительной помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с ч.1 ст.63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

Не имеется оснований для применения к ФИО1 ст.64 УК Российской Федерации, т.к. санкция ч.3 ст.327 УК Российской Федерации не имеет низшего предела, предусматривает более мягкое наказание и позволяет назначить его справедливым без применения ст.64 УК Российской Федерации.

Учитывая обстоятельства, связанные с мотивами деяния и личностью подсудимой ФИО1, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде ограничения свободы, размер наказания суд назначает, учитывая исключение из объема обвинения эпизодов, по которым истекли сроки давности привлечения к уголовной ответственности. 

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства – личные медицинские книжки: №, выдана 24.11.2023 на имя ФИО18, №, выдана 15.09.2017 на имя ФИО17, №, выдана 13.09.2019 на имя ФИО3, №, выдана 22.07.2021 на имя ФИО7, №, выдана 16.06.2022 на имя ФИО11, №, выдана 02.07.2019 на имя ФИО4, №, выдана 28.11.2005 на имя ФИО69 ФИО14, №, выдана 24.01.2017 на имя ФИО5, №, выдана 06.04.2023 на имя ФИО15, №, выдана 18.12.2017 на имя ФИО16, №, выдана 18.08.2010 на имя ФИО6, №, выдана 13.06.2019 на имя ФИО12, №, выдана 05.10.2018 на имя ФИО2, №, выдана 18.02.2021 на имя ФИО20, №, выдана 22.10.2015 на имя ФИО13 (ФИО70) ФИО13, №, выдана 10.11.2017 на имя ФИО8, №, выдана 10.06.2014 на имя ФИО9, №, выдана 20.07.2021 на имя ФИО10, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по 

<

адрес> подлежат возвращению по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО71 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК Российской Федерации, и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 3 месяца.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования Балахтинский район без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Обязать ФИО1 во время отбывания наказания являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, для регистрации один раз в месяц.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: личные медицинские книжки: №, выдана 24.11.2023 на имя ФИО18, №, выдана 15.09.2017 на имя ФИО17, №, выдана 13.09.2019 на имя ФИО3, №, выдана 22.07.2021 на имя ФИО7, №, выдана 16.06.2022 на имя ФИО11, №, выдана 02.07.2019 на имя ФИО4, №, выдана 28.11.2005 на имя ФИО23 ФИО14, №, выдана 24.01.2017 на имя ФИО5, №, выдана 06.04.2023 на имя ФИО15, №, выдана 18.12.2017 на имя ФИО16, №, выдана 18.08.2010 на имя ФИО6, №, выдана 13.06.2019 на имя ФИО12, №, выдана 05.10.2018 на имя ФИО2, №, выдана 18.02.2021 на имя ФИО20, №, выдана 22.10.2015 на имя ФИО13 (ФИО72) ФИО13, № №, выдана 10.11.2017 на имя ФИО8, №, выдана 10.06.2014 на имя ФИО9, №, выдана 20.07.2021 на имя ФИО10, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Балахтинский» по 

<

адрес> - по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: